Cætharidum
malefica & no-
xiæ uis.

cent secundo, nil sane mirum fuerit, si erodant, ulcerent, & denique sumentes interimant. Nocent priuatum uiscera, omnibusq; urinæ inservientibus membris, non modò haustæ; sed quandoque etiam exterius illæ, ubi exulcerare sit opus: præsertim cum amplis admissentur cataplasmati, locisq; illinuntur uiscera propinquioribus: nempe coxendum articulis dolore diutius tentatis, uel pubi, uel renibus, uel testibus. Quo fit, ut qui has hauserint, exulcerata inde uiscera, magnis in urina reddenda excrucientur doloribus. quanquam præter id omnia in uniuersum ledant uiscera, quod suapte natura erodant, & postremo necem inferant: namq; sua uenifica, & perniciosa ui deradunt internos meatus omnes, quibus obuiant. Proinde nec mirum si cum lotio sanguinem extrahunt, crostis ab eis uasis: neque si quando (ut recentiorum quidam dixere) penis ipse, testes, pubes, & uiscera ceruix intollerabili inflammatione uexentur. Hinc enim plerunque euenit, ut qui hauserint, urinæ stillicidio afficiantur non sine intolerabili ardore angustiæ.

Cæterum picis, & cedriæ odor, quem à cantharidibus male affecti gustu, & olfactu percipiunt, aliunde, meo quidem iudicio, non prouenit, quam à vaporis humoribus in uentriculo, & iecinore adustis, intensa huic uenenciæ cæliditate. Ab ea siquidem dum exuruntur humores, quedam inuicem fit commissio, que propriam tum gustum, tum odoratum inficiendi facultatem adipiscitur. Inflammantur præterea dextri lateris præcordia. quippe cum ueneni uis in iecur facilius, quam in lienem excurrat, mirum utiq; non est, si concitatis ibi inflammationibus, potius dextrum, quam sinistrum ægrotet latus. Nec alia ratione fit inde fluxio dysentericæ similis, secum defrens intestinorum ramenta, quam quod cantharides ipsæ ad intestina descendentes acerrima sua ui, ea exulcerent, & abradant. Defectus uero animi, ingens anxietas, cordisq; angustia partim eueniunt, doloris, ardoris, intolerabilisq; inflammationis exuperantia: partim uero deleteria ui pharmaci, que usque adeo resoluti uitales spiritus, & imbecillos reddit, ut inde affecto corde, hec tam seu oriantur symptomata. Quin & ob id uertiginosi fiunt, delirio, amentiaq; capiuntur, qui eas sumperint, quod ueneno se exhalationes, que à colliquatis humoribus in inferioribus membris sursum in cerebrum feruntur, adeo ipsum inficiunt, ut facile animales facultates corrumpantur, ratioq; ipsa pereat. Sed ut his omnibus succurratur incommidis, primùm sane nec essarium fuerit (ut etiam Dioscorides inquit) cantharidas ipsæ extra corpus ducere, crebris excitatis uomitionibus, ijs nimirum medicamentis, quorum in huius libri præfatione mentionit Dioscorides, atq; etiam nos mentionem fecimus in nostra in eam longa commentatione. Quintam acribus clysmatis opus est, ut per hec deuocentur, que ad intestina descenderunt. Fit enim ut exhaustis è corpore cantharidibus, non magno posse negotio accidentibus, incommidisq; præsidia adhibeantur. Quandoquidem exulcerata uiscera, cui suapte natura plus nocent cantharides, quam cæteris internis uisceribus, succurrunt refrigerantibus, lenti, & pinguis simul mistis medicamentis. frigida nanque inflammationes extinguunt, mulcentq; earum dolores: pinguis ueneni acrimoniam obtundunt: lenta uero, ac uiscosa cum internis partibus pertinaciter inhærent, non modò diu mendicamenta in exulceratis retainent locis; sed etiam sanas partes muniunt, ne ueneni vim admittant. Idcirco ad hoc misericordia præstat lac humanum ab ipsius ueribus exuctum, crudum, recensq; butyrum eclegmatis modo linctum: psyllij, cydoniorum malorum, & malue seminis spissamentum: item serapium ex nymphæ floribus, & purpureis uialis, quin & quod ex papaueribus conficiunt: necnon lactucæ, & portulacæ, & cucumeris, & cucurbitæ succus: præterea crenor, lactis speciem referens, qui è papaverum, melopeponum, cucurbitæ, cucumeris, angurie, & laetucæ semine exprimi solet, affusa uolarum aqua, aut radicis altheæ, aut solani, quod uesciarium, & halice cabum uocant. cuius etiam rubentes baccæ decem, uel duodecim numero fractæ, & ex aqua portulacæ, uel ptisana hordeacea potæ, hoc in negotio præsentaneo remedio profundit. Facit ad hoc & amygdalinum oleum, quod scilicet ex dulcibus elicetur nucibus, unciarum sex pondere haustum. Huic autem præstatur, quod è recentibus pineis nucibus exprimitur. Sed omnium præstantissimum est, quod è semine albi papaueris eximitur. quandoquidem hoc præter id quod tanquam pingue plurimum conuenit, potest suapte natura inflammationes extinguere, ueneni acrimoniam retundere, & dolores quantumvis uehementes sedare. Sunt etiam qui præferant aquam, que feruentis balnei calore uitreis instrumentis elicetur è maluæ folijs, ibisci radicibus, & recentibus cucurbitæ ramentis: quod propria ui urinæ ardrobus opem ferat, & intestinalis inflammationes repellat. Porro succurrunt exulceratis intestinis, ijsdem sane medicamentis, quibus ad dysenteriam uitur: nempe pinguum carnium iuribus clysteriæ infusis, addito hirci, cerniæ adipe: & omphacino rosaceo, plantaginis aut portulacæ aqua prius eloto. Prohibentur halitus cerebrum petentes, dissoluunturq; assupitis antidotis, que uenenis resistunt, & humores putrescere non sinunt. quinetiam cataplasma ex frigidis, repellentibusq; succis, sincipiti, & coronalifuturæ illitis. In summa strangitur, atq; demolitur ueneni uis, Dioscoridis testimonio, ualentibus antidotis, ueluti iheriaca, aut Mithridato, aut (ut scribit Galenus lib. I x. simplicium medicamentorum capite de terra Lemnia) eo antidoto, de quo & nos superius locuti sumus, quod fit ex ipsa Lemnia sphragide, & iuniperi baccis. Profundit insuper epithemata cor roborantia, itemq; inunctiones, que ex odo-ramentis constant ualentioribus: præsertim oleum nostrum de scorpionibus superiorius descriptum aduersus uenena.